PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MENSAGEM N°. 045/2023

Fundão/ES, 08 de dezembro de 2023.

Ao Exmo. Senhor

PAULO ROBERTO COLE

Presidente da Câmara Municipal de Fundão/ES

Senhor Presidente,

Tenho a grata satisfação de encaminhar a essa Egrégia Casa de Lei, EM REGIME DE

URGÊNCIA, o incluso projeto de Lei que “cria os Cargos, para contrato temporário, de

Cuidador da Educação Infantil e Cuidador da Educação Especial para atender as

demandas da Educação Básica da Rede Pública Municipal de Fundão”.

Justifica-se a criação do cargo de cuidador da Educação Infantil para contrato

temporário, devido a profissionais estatutários do cargo, estarem afastados por motivo

de licença médica, por motivo de exoneração do cargo e pelo aumento do interesse da

sociedade em matricular as crianças, a partir de 6 meses de idade na creche, o que tem

impulsionado a Secretaria Municipal de Educação – Semed, a realizar ações para

ampliar o atendimento aos munícipes.

Justifica-se ainda, que o Município possui um TAC – Termo de Ajustamento de Conduta,

junto ao Ministério Público Estadual com metas a serem atingidas pela Semed. A cada

ano letivodeverá ser ampliado o quantitativo de salas para atendimento ao berçário e as

creches, nas instituições de ensino que ofertam a Educação Infantil, e de forma

gradativa proporcionar o atendimento a todas as crianças desta faixa etária não

obrigatória, porém muito importante para o desenvolvimentoda criança, oportunizando a

realização de atividades que as permitam conhecer-se e construir sua identidade

pessoal, social e cultural a partir de suas interações no ambiente de aprendizagem.

Quanto a criação do cargo de cuidador da Educação Especial para contrato

temporário,considera-se necessário para suprir vagas de profissionais estatutários que

se encontram afastados por motivo de licença médica, por motivo de exoneração do

cargo e pelo aumento, a cada ano letivo do quantitativo de crianças e adolescentes,

público-alvo da Educação Especial, PCDs – Pessoas com Deficiência, com alguma

deficiência física, intelectual e/ou transtorno específico, que necessitam dos cuidados

diários desse profissional para realizar suas atividades básicas no âmbito escolar.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 36003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Diante dessa realidade e pelas razões expostas, encaminhamos a apreciação dos

Senhores(as) Vereadores(as)o presente Projeto de Lei, convictos do interesse público

da proposta e do propósito de Vossas Excelências em auxiliar no melhor atendimento da

Educação Básica no município de Fundão, em especial na Educação Infantil e na

Modalidade da Educação Especial.

O impacto orçamentário-financeiro, nos termos da Lei nº 101/2000, é o descrito abaixo:

IMPACTO FINANCEIRO DO CARGO DE CUIDADOR INFANTIL

CARGO/FUNÇ
ÃO

Qt
d

 Valor
do

Obrigaçã

o    1/12
1/12
de  Auxílio  Total   Total

     Salário   Patronal   13º

 1/3
de

Féria
s

Alimentaç

ão   Mensal   Anual

CUIDADOR
INFANTIL 20

1.320,0
0

290,40

134,2

0

44,7
3

450,00     44.786,58

582.225,50

EXERCICIOS         2024

582.225,50

2025

612.501,23

              2026

646.801,30

IMPACTO FINANCEIRO DO CARGO DE CUIDADOR ESPECIAL

CARGO/FUNÇ
ÃO

Qt
d

 Valor
do

Obrigaçã

o    1/12
1/12
de  Auxílio  Total   Total

     Salário   Patronal   13º

 1/3
de

Féria
s

Alimentaç

ão   Mensal   Anual

CUIDADOR
ESPECIAL 40

1.320,0
0

290,40

134,2

0

44,7
3

450,00     89.573,15

1.164.451,

01

EXERCICIOS         2024

1.164.451,01

2025

1.225.002,46

              2026

1.293.602,60

Assim, solicitamos a adoção dos procedimentos necessários a apreciação e votação, em

REGIME DE URGÊNCIA, na forma do art. 39, § 1º, da Lei Orgânica do Município de

Fundão/ES, tendo em vista o relevante interesse público que permeia a matéria.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 36003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos votos de alta estima e consideração a

Vossa Excelência a aos demais pares dessa Casa de Leis.

Atenciosamente,

GILMAR DE SOUZA BORGES

Prefeito Municipal

GILMAR DE SOUZA
BORGES:47860103753

Assinado digitalmente
por GILMAR DE
SOUZA
BORGES:47860103753
Data: 2023.12.13
12:07:22 -0300

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 36003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 36003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 36003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 36003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 36003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 36003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 36003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 36003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.